
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 39/2022 

 
OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico del Centro Sportivo Comunale 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 10,50 nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il Decreto del 
Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato  n. 2/2022 del 21/01/2022, relativi 
all'attribuzione al geom. Enrico Ortolan, delle competenze del Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e art. 10 del D.P.R. 
5/10/2010, n. 207; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022 recante “Attribuzione ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
l’anno 2022”; 
 
Dato atto che in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 
convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 13 ottobre 2020, n. 126, è prevista l’assegnazione per l’anno 2022, di un 
contributo dell’importo di €. 84.168,33 euro a favore dei ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti, tra i quali il Comune di Giarole, per le finalità sopra descritte; 
 
Dato atto che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022, pena 
la revoca dello stesso;  
 
Dato atto che i contributi sono erogati ai Comuni beneficiari: 
- per una prima quota pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio entro il 15 maggio 2022 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del suddetto decreto 
ministeriale, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018;  

- per una seconda quota pari al restante 50 per cento previa trasmissione del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 102 del decreto 
legislativo 18/04/2016, n. 50; 

 
Dato atto che in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2022 o di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata in tutto o in parte, entro il 15 
giugno 2022 con successivo decreto ministeriale; 

 
Dato atto che i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato 
e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali 
informazioni al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 
Dato atto che nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta i relativi importi sono vincolati fino al 
collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 della L. n. 145 del 2018 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti 

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo assegnato per lavori di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico del Centro Sportivo Comunale; 

 
Dato atto che l’ufficio tecnico unionale dotato di un solo dipendente con pluralità di compiti e mansioni, 
oberato da altri incarichi, come accertato dallo stesso Responsabile del Servizio, non poteva procedere alla 
predisposizione dei necessari atti tecnici e quindi occorreva necessariamente conferire incarico all’esterno; 

 
Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 16 del 12/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, disponeva di conferire incarico all’esterno per la progettazione, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento per la sicurezza e collaudo nonché di affidare al Responsabile del Procedimento 
oltre alla gestione delle procedure per l’affidamento degli incarichi e l’appalto dei lavori, anche l’attività di 
verifica e validazione della documentazione predisposta; 
 
Dato atto che in accordo con l’Amministrazione comunale, con determinazione del Responsabile del 
Procedimento n. 5 del 30/03/2022, previa trattativa diretta con un unico operatore economico n. 2075978 
tramite il MEPA, veniva affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento per la sicurezza, adempimenti di cui al D. Lgs. 81/2008 e collaudo al geom. Gianni Ottone 



(Capogruppo), con studio in Terruggia (AL) Piazza San Grato, n. 6, in raggruppamento temporaneo di 
professionisti con l’ing. Piero Marchisio (Membro), con studio in Casale Monferrato (AL), Strada Valenza, n. 
4L/Bis, ing. Paolo Demagistris (Membro), con studio in Casale Monferrato (AL), Via Sosso Fratelli, n. 4 e con 
il geologo Davide Cornaglia (Membro), con studio in Casale Monferrato (AL), Via Garibaldi, n. 7; 
 
Visto ed esaminato il Progetto Esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto dai tecnici incaricati, dell’importo 
complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 65.150,81 per lavori a base d’asta, €. 3.868,31 per oneri di sicurezza 
ed €. 30.980,88 per somme a disposizione della Stazione Appaltante costituito dalla seguente 
documentazione:  
- Relazione tecnico-illustrativa  
- Relazione geologica 
- Quadro economico  
- Computo metrico estimativo  
- Elenco prezzi unitari 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Cronoprogramma 
- Stima incidenza mano d’opera 
- Fascicolo dell’opera 
- Capitolato speciale d’Appalto 
- Corografia scala 1:10.000 
- Documentazione fotografica 
- Tavola grafica Stato attuale 
- Tavola grafica Progetto 
- Tavola grafica Stato finale 
- Progetto opere strutturali 
- Progetto impianto elettrico e fotovoltaico 
 
Vista la positiva verifica della documentazione del suddetto progetto, eseguita ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. dal 24 al 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e articolo 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
s.m.i., a firma del Responsabile del Procedimento, in data 26/04/2022; 
 
Vista la validazione del progetto esaminato, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, in ottemperanza 
a quanto disposto dall’art. 55 del D.P.R. 5/10/2015, n. 207, in data 26/04/2022; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo, onde poter procedere ai successivi adempimenti; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 per €. 84.168,33 (contributo ministeriale) e per €. 15.831,67 (cofinanziamento); 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il DPR 5.10.2010, n. 207; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 
o parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
o parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
o parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Centro 
Sportivo Comunale, predisposto dai tecnici incaricati, dell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 
65.150,81 per lavori a base d’asta, €. 3.868,31 per oneri di sicurezza ed €. 30.980,88 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione tecnico-illustrativa  



- Relazione geologica 
- Quadro economico  
- Computo metrico estimativo  
- Elenco prezzi unitari 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Cronoprogramma 
- Stima incidenza mano d’opera 
- Fascicolo dell’opera 
- Capitolato speciale d’Appalto 
- Corografia scala 1:10.000 
- Documentazione fotografica 
- Tavola grafica Stato attuale 
- Tavola grafica Progetto 
- Tavola grafica Stato finale 
- Progetto opere strutturali 
- Progetto impianto elettrico e fotovoltaico 
 
Dato atto che la spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 per €. 84.168,33 (contributo ministeriale) e per €. 15.831,67 (cofinanziamento). 
 
Di individuare il Geom. Enrico Ortolan quale Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 

 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire dal                     
09.05.2022 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 09.05.2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
Addì, 30.04.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 09.05.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


